«Nam inquisitio est appetitus inveniendi, quod idem valet si dicas reperiendi. [...] Qui appetitus, id est inquisitio, quamvis amor esse non videatur quo id quod notum est amatur (hoc enim adhuc ut cognoscatur agitur), tamen ex eodem genere quiddam est. Nam voluntas iam dici potest quia omnis qui quaerit invenire vult, et si id quaeritur quod ad notitiam pertineat, omnis qui quaerit nosse vult» (trin. IX, xii, 18)	Difatti la ricerca è appetito di trovare o, il che è lo stesso, di reperire. [...] E questo appetito, cioè la ricerca, per quanto non sembri essere l'amore con cui è amato ciò che è conosciuto (viene infatti posto in atto per venire a conoscenza), tuttavia è qualcosa dello stesso genere. Difatti può essere detto ormai "volontà", poiché chiunque cerca vuole trovare, e se si cerca ciò che riguarda la conoscenza, chiunque cerca vuole conoscere.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. è termine iponimo di (*animae*) *motus*:

«Deinde <u>amor</u> laudis et gloriae et adfectatio dominandi, quae tamen bestiarum non sunt, non tamen earum rerum <u>libidine</u> bestiis meliores nos esse arbitrandum est. Nam et iste <u>adpetitus</u> , cum rationi subditus non est, miseris facit. Nemo autem cuiquam miseria se praeponendum putavit. Hisce igitur animae <u>motibus</u> cum ratio dominatur, ordinatus homo dicendus est» (lib. arb. I, viii, 18)	L'amore della fama e della gloria e l'aspirazione al dominio, poi, non appartengono alle bestie, ma non per questo si deve ritenere che noi siamo migliori delle bestie grazie alla libidine per quelle cose. Difatti anche codesto appetito, quando non è sottomesso alla ragione, ci rende infelici. Ora, nessuno ha mai pensato di doversi anteporre a qualcun altro per la sua infelicità. L'uomo quindi deve dirsi ordinato quando la ragione domina su questi moti dell'anima.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b. L'iponimia del *desiderium*

- i. *animae/animi motus* → *appetitus* → *amor* (*voluntas*) → *concupiscentia* (*cupiditas*) → *desiderium* (*libido*)
- ii. tentativo di definizione: il *d.* è un moto appetitivo dell'animo, diretto all'acquisizione di un oggetto amato assente, di cui si vuole fruire

c. L'ambivalenza morale del *d.*

i.«Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad oboediendum desiderii eius; nec exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato (Rm 6,12). Sunt itaque desideria peccati, quibus nos prohibuit	Il peccato dunque non regni più nel vostro corpo mortale, così da obbedire ai suoi desideri. Non offrite al peccato le vostre membra come armi di iniquità (Rm 6,12). Esistono quindi desideri del peccato, ai quali ci ha
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>oboedire. Operantur ergo peccatum haec desideria; quibus si oboedimus, et nos operamur; si autem obtemperantes apostolo non oboedimus eis, non illud nos operamur, sed quod in nobis habitat peccatum. Si autem desideria nulla habemus illicita, nec nos, nec peccatum mali aliquid operaretur» (en. Ps. 118/3, 1)</p>	<p><i>proibito di obbedire. Questi desideri, dunque, operano il peccato; e se obbediamo ad essi, anche noi lo operiamo; se invece, ascoltando l'Apostolo, non obbediamo ad essi, non siamo noi a operarlo, ma il peccato che abita in noi. Se invece non avessimo alcun desiderio illecito, nessun male sarebbe operato né da noi né dal peccato.</i></p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>ii. «omnes ergo dilectores mundi mundus vocantur. Ipsi non habent nisi ista tria, desiderium carnis, desiderium oculorum, et ambitionem saeculi. Desiderant enim manducare, bibere, concumbere, uti voluptatibus istis. Numquid non est in his modus? Aut quando dicitur, nolite ista diligere, hoc dicitur, ut non manducetis, aut non bibatis, aut filios non procreetis? Non hoc dicitur. Sed sit modus propter creatorem, ut non vos illigent ista dilectione; ne ad fruendum hoc ametis, quod ad utendum habere debetis» (ep. lo. tr. 2, 12)</p>	<p><i>tutti coloro che diligono il mondo, dunque, sono chiamati "mondo". Essi non hanno che queste tre cose: il desiderio della carne, il desiderio degli occhi e l'ostentazione della mondanità. Desiderano infatti mangiare, bere, andare a letto con qualcuno, far uso di codesti piaceri. Forse che in queste cose non vi è una misura? Oppure quando si dice "non diligete queste cose", si dice "non mangiate", o "non bevete", o "non procreate figli"? Non si dice questo. Ma vi sia misura per amore del Creatore, perché non vi leghino con questa dilezione; non amate per fruirne ciò che dovete possedere per farne uso.</i></p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

iii. «Occorre, dunque, una conversione del d. che solo la grazia rende possibile: il dono dello Spirito che fa sperimentare all'uomo la dolcezza divina gli dà la forza di trionfare sulle attrazioni che nascono dalle bramosie della carne» (Bochet 2007, 542; cfr. Babcock 1987; Pagliacci 2003)

d. La «spiritualità del d.» (Doignon 2002, 308; cfr. Babcock 1994)

i. i perni salmici della lode del d.

1. Sal 38(37),10: «ante te est omne desiderium meum»
2. Sal 42(41),3: «sitivit anima mea in deum vivum»
3. Sal 103(102),5: «qui [scil. deus] satiat in bonis desiderium tuum»

ii. il d. di Dio (cfr. Bochet 1982)

<p>1. «Desideras deum? Quis videt, nisi deus? A quo enim petis deum, sicut panem, sicut aquam, sicut aurum, sicut argentum, sicut frumentum? A quo petis deum, nisi a deo? Ipse petitur a seipso, qui promittit seipsum. Extendat anima cupiditatem suam, et sinu capaciore quaerat comprehendere quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Desiderari potest, concupisci potest, suspirari in illud potest; digne cogitari, et verbis explicari non potest» (Io. ev. tr. 34, 7)</p>	<p><i>Desideri Dio? Chi lo vede, se non Dio? A chi infatti chiedi Dio, così come chiedi il pane, l'acqua, l'oro, l'argento, il frumento? A chi chiedi Dio, se non a Dio? Viene chiesto a lui stesso, infatti, egli che promette sé stesso. L'anima allarghi la sua cupidigia, e con una cavità più capace cerchi di comprendere ciò che occhio non vide, né orecchio udì, né entrò in cuore di uomo [cfr. 1 Cor 2,9]. È possibile desiderarlo, concupirlo, sospirare per esso; pensarlo degnamente e spiegarlo a parole, non è possibile.</i></p>
<p>2. «Curre ad fontes, desidera aquarum fontes. Apud deum est fons vitae et insiccabilis fons; in illius luce lumen inobscurabile. Lumen hoc desidera, quemdam fontem, quoddam lumen</p>	<p><i>Corri alle fonti, desidera le fonti delle acque! Presso Dio è la fonte della vita e la fonte inestinguibile; nella sua luce, il lume inoscurabile. Desidera questo lume, una certa fonte, un certo lume</i></p>

quale non norunt oculi tui; cui lumini videndo oculus interior praeparatur, cui fonti hauriendo sitis interior inardescit. Curre ad fontem, desidera fontem; sed noli utcumque, noli ut quaecumque animal currere; ut cervus curre» (en. Ps. 41, 2)	<i>quale i tuoi occhi non conoscono! Per vedere quel lume l'occhio interiore si prepara, per attingere a quella fonte la sete interiore si infiamma. Corri alla fonte, desidera la fonte! Ma non correre in un modo qualunque, non correre come un animale qualunque; corri come il cervo!</i>
3. «Restat enim illis desiderandus deus; iam non amant terram. Amant enim qui fecit caelum et terram: amant, et nondum cum eo sunt. Desiderium eorum differtur, ut crescat; crescit, ut capiat» (en. Ps. 83, 3)	<i>A loro infatti resta da desiderare Dio; non amano più la terra. Amano infatti colui che ha fatto il cielo e la terra: amano, e non sono ancora con lui. Il loro desiderio viene differito, affinché cresca; cresce, per essere capiente.</i>

iii. i «paradossi del *d.*» (Doignon 2002, 309)

1. Dio stesso è la fine del *d.*:

«Desiderium impiorum peribit; de desiderio autem iustorum, nisi certus esset pollicitator, dubitare deberemus. Finis desiderii nostri, ipse promissor. Seipsum dabit, quia seipsum dedit» (en. Ps. 42, 2)	<i>Il desiderio degli empi andrà in rovina; circa il desiderio invece dei giusti, se non fosse sicuro colui che promette, dovremmo dubitare. La fine del nostro desiderio, è colui stesso che fa la promessa. Darà sé stesso, poiché ha dato sé stesso.</i>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. è allargandosi che il *d.* si sazia

a. «Desiderium, sinus cordis est; capiemus, si desiderium quantum possumus extendamus. Hoc nobiscum agit scriptura divina, hoc congregatio populorum, hoc celebratio sacramentorum, hoc baptismus sanctus, hoc cantica laudis dei, hoc ipsa nostra disputatio, ut hoc desiderium non solum seminetur et germinet, verum etiam in modum tantae capacitatis augeatur, ut idoneum sit sumere quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscendit» (Io. ev. tr. 40, 10)	<i>Il desiderio è la cavità del cuore; saremo capienti, se allarghiamo il desiderio per quanto possiamo. Ciò fa con noi la Scrittura divina, ciò fanno la riunione dei popoli, la celebrazione dei sacramenti, il santo battesimo, i canti di lode di Dio, la nostra stessa discussione, affinché questo desiderio non solo sia seminato e germogli, ma anche cresca nella misura di una capacità così grande da essere idoneo ad assumere ciò che occhio non vede, né orecchio udi, né entri in cuore di uomo.</i>
b. «Tota vita christiani boni, sanctum desiderium est. Quod autem desideras, nondum vides: sed desiderando capax efficeris, ut cum venerit quod videas, implearis. Sicuti enim si velis implere aliquem sinum, et nosti quam magnum est quod dabitur, extendis sinum vel sacci vel utris vel alicuius rei: nosti quantum missurus es, et vides quia angustus est sinus; extendendo facis capaciorum: sic deus differendo extendit	<i>Tutta la vita del buon cristiano è un santo desiderio. Ciò che desideri, non lo vedi ancora: ma desiderando ne sarai reso capace, per essere riempito quando verrà e lo vedrai. Infatti, se vuoi riempire una cavità, e sai quanto grande è ciò che ti viene dato, allarghi la cavità, vuoi del sacco vuoi dell'otre vuoi di qualche altro recipiente: sai quanto stai per metterci, e vedi che la cavità è stretta; allargandola la rendi più capace: così Dio,</i>